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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ VII, năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 2900/BVHTTDL-TV ngày 11/7/2024 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn Kế hoạch triển khai nhiệm vụ 

năm 2025 trong lĩnh vực thư viện; Quyết định số 503/QĐ-SVHTTDL ngày 

31/12/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Chương trình 

công tác ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu năm 2025, Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vẽ tranh theo 

Sách” lần thứ VII, năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Công văn số 2900/BVHTTDL-TV 

ngày 11/7/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn Kế hoạch 

triển khai nhiệm vụ năm 2025 trong lĩnh vực thư viện. 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2146/KH-UBND ngày 23/7/2021 của 

UBND tỉnh về  việc tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc 

trong cộng đồng giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 

154/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 

1520/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề 

án Chương trình “Đẩy mạnh các hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong Thư 

viện, Bảo tàng, Trung tâm Văn hóa đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Tổ chức Cuộc thi “Vẽ Tranh theo Sách” nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc 

sách đối với thanh thiếu niên, nhi đồng qua đó khuyến khích thúc đẩy phong trào 

đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành kỹ năng và thói quen đọc sách cho học sinh, 

sinh viên góp phần xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, phát triển văn hóa 

đọc trong nhà trường và cộng đồng hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một 

nét đẹp trong đời sống xã hội.  

- Thông qua Cuộc thi tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, 

tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; nâng cao trách nhiệm của các cấp, 

các ngành, các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và 

phát triển văn hóa đọc Việt Nam. 
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- Tăng cường khai thác vốn sách của Thư viện tỉnh, huyện, thư viện 

trường học và nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, giảng viên, học sinh, 

sinh viên về vị trí, vai trò và tác dụng của Thư viện trong học tập và giảng dạy, 

thúc đẩy và phong trào đọc sách trong nhà trường giúp cho học sinh yêu thích, 

tham gia đọc sách. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến các đối tượng học sinh cấp Tiểu học, 

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn toàn tỉnh. Tranh tham gia cuộc 

thi do các em học sinh sáng tác theo đúng nội dung, chủ đề của Kế hoạch, phù hợp 

với lứa tuổi, đảm bảo chất lượng và yêu cầu đề ra. Cuộc thi phải được tổ chức đảm 

bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả. 

II.  ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI 

1. Đối tượng dự thi 

- Đối tượng dự thi là các em thanh, thiếu niên, nhi đồng đang học tập tại các 

trường Tiểu học; Trung học cơ sở; Trung học phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12) trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Thí sinh dự thi được chia thành 03 lứa tuổi: 

+ Nhóm 1: Học sinh cấp Tiểu học. 

+ Nhóm 2: Học sinh cấp Trung học cơ sở. 

+ Nhóm 3: Học sinh cấp Trung học phổ thông. 

2. Chủ đề: “Ước mơ qua từng trang Sách” 

Thí sinh vẽ tranh bám sát chủ đề, nhân vật qua câu chuyện đã được đọc. Nội 

dung mô tả quê hương, đất nước, biển đảo, con người Việt Nam qua sinh hoạt hàng 

ngày, những chuyến phiêu lưu, nhân vật, sự kiện… 

3. Nội dung 

Tác phẩm dự thi (Tranh vẽ) bám sát chủ đề, nhân vật qua câu chuyện đã 

được đọc. Nội dung mô tả, thể hiện ước mơ, tình yêu quê hương, đất nước, biển 

đảo, con người Việt Nam qua sinh hoạt hàng ngày, những chuyến phưu lưu, nhân 

vật, sự kiện… 

4. Hình thức dự thi 

- Thí sinh vẽ tranh và gửi tranh (tác phẩm) dự thi về trường đang học. Nhà 

trường sẽ tổng hợp, chấm chọn 20 tác phẩm xuất sắc nhất gửi Ban Tổ chức cuộc 

thi (Địa chỉ Thư viện tỉnh Lai Châu: Tổ 12, Phường Đoàn Kết, thành phố Lai 

Châu. Số điện thoại liên hệ: 02133.878.630 - 02133.877.900).  
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- Tác phẩm dự thi được thể hiện trên khổ giấy (ưu tiên, khuyến khích vẽ trên 

giấy khổ A3, tranh sơn dầu, đóng khung)  với các loại màu tự chọn như: Sáp màu, 

bút chì, bút dạ, màu nước, sơn dầu… 

III. TÊN GỌI, QUY MÔ CUỘC THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ VII, năm 2025. 

2. Quy mô cuộc thi: Cấp tỉnh 

IV.THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM PHÁT ĐỘNG VÀ TRAO GIẢI  

1. Thời  gian 

- Thời gian phát động Cuộc thi từ ngày 01/3 - 30/3/2025. 

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi về Ban Tổ chức từ ngày 01/4 - 

07/4/2025. 

- Thời gian Tổng kết, trao giải: Dự kiến vào ngày 21 tháng 4 năm 2025 

(Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam). 

2. Địa điểm tổng kết, trao giải cuộc thi 

Thư viện tỉnh Lai Châu, Tổ 12, Phường Đoàn Kết, TP Lai Châu. 

V. THỂ LỆ CUỘC THI: (Có Thể lệ cuộc thi kèm theo Kế hoạch này) 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Chủ trì, phối hợp tham mưu Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi và các văn bản liên 

quan đến cuộc thi; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch; UBND tỉnh theo quy định. 

- Tham gia Ban Tổ chức (BTC), Ban Giám khảo (BGK) cuộc  thi. 

2. Thư viện tỉnh 

-  Tiếp nhận các tác phẩm dự thi của các trường, tổng hợp báo cáo Ban Tổ 

chức. 

-  Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư  ký  cuộc thi. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo cơ sở vật chất 

và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức cuộc thi. 

- Đảm bảo kinh phí cho cuộc thi (Thanh quyết toán giải thưởng, trang trí 

khánh tiết, chứng nhận và các chế độ, chi phí khác). 

- Tổ chức, phối hợp đón các thí sinh về nhận giải thưởng cuộc thi. 

- Tiếp nhận và giải đáp các ý kiến đề xuất, thắc mắc liên quan đến cuộc thi. 



4 

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hơp chỉ đạo triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” 

lần thứ VII, năm 2025 và Thể lệ cuộc thi đến các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo các huyện, thành phố. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, 

thành phố đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, vận động các em học sinh tham 

gia cuộc thi; chỉ đạo các đơn vị trong việc tiếp nhận và gửi tác phẩm tác phẩm 

tranh dự thi về Thư viện tỉnh, trước ngày 07/4/2025 (tính theo dấu bưu điện) 

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

Quan tâm phối hợp chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn 

vị có liên quan tuyên truyền, triển khai tổ chức cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần 

thứ VII, năm 2025. 

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức cuộc thi trích từ nguồn kinh phí của Thư viện tỉnh; các đơn 

vị tham gia cuộc thi năm 2025 và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ VII, năm 

2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

vướng mắc, liên hệ Thư viện tỉnh Lai Châu (ĐT: 0213.3877.900 - 0213.3790.323) 

để kịp thời được giải đáp./. 
 

Nơi nhận: 
-  Lãnh đạo Sở VHTT&DL (C/đạo); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (P/h); 

- UBND các huyện, thành phố(P/h); 

- Thư viện tỉnh Lai Châu (T/h); 

- Phòng VHTT; Trung tâm VH,TT&TT các 

huyện, thành phố (T/h); 

-  Lưu: VT, QLVH, TVT. 

 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

 

 

Trần Mạnh Hùng 
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THỂ LỆ 

Cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ VII, năm 2025 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-SVHTTDL ngày 27 tháng 02 năm 2025 

Của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

1. Đối tượng dự thi 

Đối tượng dự thi là các em học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở, Trung học phổ thông (từ lớp 1 đến lớp 12) trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu. Gồm 03 nhóm tuổi, cụ thể: 

- Nhóm 1: Học sinh Tiểu học 

- Nhóm 2: Học sinh Trung học cơ sở 

- Nhóm 3: Học sinh Phổ thông trung học. 

2. Nội dung. 

- Chủ đề: “Ước mơ qua từng trang Sách” 

- Tác phẩm dự thi (tranh vẽ) bám sát chủ đề, nhân vật qua câu chuyện đã 

được đọc. Nội dung mô tả, thể hiện ước mơ, tình yêu quê hương, đất nước, con 

người Việt Nam qua sinh hoạt hàng ngày, những chuyến phưu lưu, nhân vật, sự 

kiện… 

3. Phương thức thể hiện 

- Tác phẩm dự thi được thể hiện trên giấy (ưu tiên, khuyến khích vẽ trên giấy 

khổ A3, tranh sơn dầu, đóng khung) với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, 

sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác; không hạn chế 

về hình thức thể hiện. 

- Mỗi thí sinh chỉ được tham dự 01 tác phẩm dự thi. 

- Thí sinh giải thích tác phẩm theo nội dung cuốn sách nào, nhân vật nào vào 

mặt sau của bài thi.  

- Thông tin của thí sinh ghi ở mặt sau tranh vẽ (ghi ở mặt sau, bên phải, góc 

dưới ghi rõ họ và tên; ngày tháng năm sinh; địa chỉ; số điện thoại theo mẫu sau): 

- Họ và tên:..................................................................................................................... 

- Ngày tháng năm sinh:..................  Nam/Nữ:............................................................. 

- Học lớp:.......................Trường: .................................................................................. 

- Tên tranh:.................................................................................................................... 

...................................................................................................................................... 

- Số điện thoại (của thí sinh hoặc phụ huynh):............................................................. 
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4. Điều kiện dự thi 

- Thí sinh dự thi phải cam kết: Mình là tác giả của tác phẩm dự thi và tác 

phẩm tham gia dự thi chưa gửi tham gia các cuộc thi nào khác và chưa được đăng 

trên bất kỳ tạp chí, báo, truyện… chưa được phổ biến trên thông tin đại chúng. 

- Tác phẩm dự thi đảm bảo không  rách, nát, nhàu. Ban tổ chức không trả 

lại bài dự thi trong mọi trường hợp. Toàn bộ bài thi sẽ được lưu giữ và thuộc 

quyền sở hữu của Ban tổ chức để sử dụng cho các mục đích tuyên truyền cho các 

Cuộc thi lần sau. 

5. Quy mô, tên gọi, thời gian địa chỉ nhận tác phẩm cuộc thi 

5.1. Quy mô tổ chức Cuộc thi: Cấp tỉnh 

5.2. Tên gọi: Cuộc thi “Vẽ tranh theo Sách” lần thứ VII, năm 2025. 

5.3. Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự thi và tổng kết Cuộc thi 

- Thời gian nhận tác phẩm: Hết ngày 07/4/2025 (theo dấu Bưu điện) 

- Danh sách thí sinh tham dự thi Cuộc thi kèm theo thông tin đầy đủ (theo 

biểu mẫu gửi kèm).Thí sinh vẽ tranh và gửi tác phẩm dự thi về trường mình đang 

học. Nhà trường sẽ tổng hợp, chấm chọn 20 tác phẩm xuất sắc nhất gửi về Ban tổ 

chức theo địa chỉ Thư viện tỉnh Lai Châu, Tổ 12, Phường Đoàn Kết, TP Lai Châu, 

Tỉnh Lai Châu (Số điện thoại liên hệ: 02133.878630, 02133.877.900). 

- Ban Tổ chức Cuộc thi không chịu trách nhiệm với những tác phẩm dự thi bị 

thất lạc trong quá trình chuyển, gửi. 

6. Cơ cấu giải thưởng: 36.300.000đ 

6.1. Giải cá nhân (138 giải): 26.400.000đ 

- Giải A: 09 giải (03 giải/lứa tuổi)  

   09 giải x 400.000 đ/giải = 3.600.000đ 

- Giải B: 15 giải (05 giải/lứa tuổi) 

   15 giải x 300.000 đ/giải = 4.500.000đ 

-  Giải C: 24 giải (08 giải/lứa tuổi) 

   24 giải x 200.000 đ/giải = 4.800.000đ 

- Các giải phụ: (Dự kiến 30 giải tùy nội dung bài thi không chia theo lứa tuổi) 

  30 giải x 150.000 đ/giải = 4.500.000đ 

- Giải khuyến khích: 60 giải (tùy chất lượng bài thi không chia theo lứa tuổi) 

   60 giải x 150.000 đ/giải = 9.000.000đ 
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6.2. Giải tập thể (9 giải): 9.900.000đ 

- Giải nhất: 03 giải (01 giải/lứa tuổi) 

   03 giải x 1.500.000 đ/giải = 4.500.000đ 

- Giải nhì: 03 giải (01 giải/lứa tuổi) 

  03 giải x 1.000.000 đ/giải = 3.000.000đ 

- Giải ba: 03 giải (01 giải/lứa tuổi) 

  03 giải x 800.000 đ/giải = 2.400.000đ 

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi vẽ tranh theo Sách lần thứ VII năm 2025; chủ đề 

“Ước mơ qua từng trang Sách” . Trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề 

vướng mắc liên hệ Thư viện tỉnh theo các số điện thoại: 02133.877900 -  

02133.790323 để kịp thời được giải đáp./. 
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